34040219650815，无永久境外居留权。历任淮南市第五制药厂技术员、技术

科长、副总工程师、总工程师，淮南山河药业有限公司副总经理、总工程师，2001

年起牵头创办公司前身——山河有限。尹正龙先生为本公司“崩解剂羧甲淀粉钠

的制备方法”发明专利的发明人之一，2011 年 1 月获得淮南市科技进步奖二等

奖，现还担任全国药用辅料专业委员会副主任委员、安徽省战略性新兴产业领军

人才、安徽省产学研联合专家库成员、淮南市药学会常务理事、淮南市药学会专

安徽山河药用辅料股份有限公司   招股说明书

1-1-61

家库成员，淮南市政协委员、淮南市工商联副主席、淮南市科协常委、安徽理工

大学和安徽中医药大学外聘教授等社会职务。

截至本招股说明书签署日，尹正龙先生现持有的本公司股份不存在质押、冻

结、其他权利限制或有争议的情形。

（二）其他主要股东

截至本招股说明书签署日，除控股股东尹正龙先生外，持有本公司 5%以上

股份的股东包括 1名法人股东和 1名自然人股东，各股东的基本情况如下：

1、上海复星医药产业发展有限公司

上海复星医药产业发展有限公司现持有本公司股份 696.00 万股，占本次发

行前公司总股本的 20.00%。

该公司成立于 2001 年 11 月 27 日，企业法人营业执照注册号为

310225000247780，法定代表人为汪诚，现注册资本和实收资本均为 225,330.80

万元，住所为浦东新区康桥镇康土路 25 号 350 室（康桥），经营范围：实业投资、

医药行业投资，从事货物及技术的进出口业务。该公司为上海复星医药（集团）

股份有限公司的全资子公司，实际主要从事医药企业的股权投资类业务，与本公

司业务不存在同业竞争的情形。

2、刘涛

刘涛先生，中国国籍，无永久境外居留权，身份证号：34040319640702。

刘涛先生系本公司发起人股东，现任本公司董事，目前持有本公司股份3,801,269

股，占本次发行前公司总股本的 10.92%。（刘涛先生的具体情况参见本招股说明

书“第八节  董事、监事、高级管理人员与公司治理”之“一、董事、监事、高

级管理人员及其他核心人员简介”）

截至本招股说明书签署日，上述主要股东所持本公司股份不存在质押、冻结、

其他权利限制或有争议的情形。

（三） 控股股东或实际控制人直接或间接控制的其他企业

本公司控股股东暨实际控制人尹正龙先生除通过本公司间接控制合肥山河

医药科技有限公司外，没有直接或间接控制的其他企业。

七、发行人的股本情况

（一）本次发行前后的股本情况

安徽山河药用辅料股份有限公司   招股说明书

1-1-62

本次发行前公司总股本为 3,480.00 万股，本次拟公开发行不超过 1,160.00

万股，占本次发行后总股本的 25.00%。

1、假定本次发行全部为新股、不存在公开发售股份，则本次发行前后，公

司的股本变化情况如下：

本次发行前 本次发行后
序

号
股东名称  持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

禁售期

(自上市

之日起）

1 尹正龙 12,384,778 35.59 12,384,778 26.69 36 个月

2 复星医药产业 6,960,000 20.00 6,960,000 15.00 36 个月

3 刘 涛  3,801,269 10.92 3,801,269 8.19 36 个月

4 潘立生 919,662 2.64 919,662 1.98 36 个月

5 国元直投 870,000 2.50 870,000 1.88 18 个月

6 兴皖创投 870,000 2.50 870,000 1.88 12 个月

7 应志明 700,351 2.01 700,351 1.51 12 个月

8 田玉成 613,108 1.76 613,108 1.32 12 个月

9 徐金虎 613,108 1.76 613,108 1.32 12 个月

10 孙钟浩 613,108 1.76 613,108 1.32 12 个月

11 朱堂东 490,486 1.41 490,486 1.06 36 个月

12 余 伟 490,486 1.41 490,486 1.06 36 个月

13 蔡士恒 453,700 1.30 453,700 0.98 12 个月

14 张 燕 245,243 0.70 245,243 0.53 12 个月

15 高 琳 245,243 0.70 245,243 0.53 12 个月

16 赵美兰 245,243 0.70 245,243 0.53 12 个月

17 曹 彬 245,243 0.70 245,243 0.53 12 个月

18 黄玉赋 245,243 0.70 245,243 0.53 12 个月

19 姚 瑞 245,243 0.70 245,243 0.53 12 个月

20 李  莉 245,243 0.70 245,243 0.53 12 个月

21 吕天宏 245,243 0.70 245,243 0.53 12 个月

22 姚林军 245,243 0.70 245,243 0.53 12 个月

23 俞长荣 245,243 0.70 245,243 0.53 12 个月

24 刘 保 245,243 0.70 245,243 0.53 12 个月

25 顾玉静  245,243 0.70 245,243 0.53 12 个月

26 董在胜 245,243 0.70 245,243 0.53 12 个月

27 宫俊慧 245,243 0.70 245,243 0.53 12 个月

28 孔维桂 245,243 0.70 245,243 0.53 12 个月

29 谢铭武 245,243 0.70 245,243 0.53 12 个月

30 陶晓娟 245,243 0.70 245,243 0.53 12 个月

31 胡 浩 245,243 0.70 245,243 0.53 36 个月

32 张 林 122,622 0.35 122,622 0.26 12 个月

33 周卫东 122,622 0.35 122,622 0.26 12 个月

34 张 军 122,622 0.35 122,622 0.26 12 个月

35 童 平 30,656 0.09 30,656 0.07 12 个月

36 宋道才 24,524 0.07 24,524 0.05 36 个月

37 朱 岩 24,524 0.07 24,524 0.05 12 个月

安徽山河药用辅料股份有限公司   招股说明书

1-1-63

38 雷韩芳 50,000 0.14 50,000 0.11 12 个月

39 潘贤文 30,000 0.09 30,000 0.06 12 个月

40 刘  凌 20,000 0.06 20,000 0.04 12 个月

41 刘自虎 12,000 0.03 12,000 0.03 12 个月

42 宋道立 10,000 0.03 10,000 0.02 12 个月

43 周祥云 10,000 0.03 10,000 0.02 12 个月

44 潘  洁 10,000 0.03 10,000 0.02 12 个月

45 李先明 8,000 0.02 8,000 0.02 12 个月

46 丁增华 8,000 0.02 8,000 0.02 12 个月

47 社会公众股 - - 11,600,000 25.00 -

合  计 34,800,000 100.00 46,400,000 100.00 -

2、假定本次发行存在公开发售股份，且按照公开发售股份总量上限（400

万股）计算，则公司的股本变化情况如下：

本次发行前 本次发行后
序

号

股东姓

名/名称  持股数量

（股）

持股比

例（%）

 公开发售股

份数量（股）  持股数量

（股）

持股比

例（%）

禁售期

(自上市

之日起）

1 尹正龙 12,384,778 35.59 1,460,032 10,924,746 26.60 36 个月

2
复星医

药产业
6,960,000 20.00 820,513 6,139,487 14.95 36 个月

3 刘 涛 3,801,269 10.92 448,131 3,353,138 8.16 36 个月

4 潘立生 919,662 2.64 108,419 811,243 1.98 36 个月

5
国元直

投
870,000 2.50 102,564 767,436 1.87 18 个月

6
兴皖创

投
870,000 2.50 / 870,000 2.12 12 个月

7 应志明 700,351 2.01 82,564 617,787 1.50 12 个月

8 田玉成 613,108 1.76 72,279 540,829 1.32 12 个月

9 徐金虎 613,108 1.76 72,279 540,829 1.32 12 个月

10 孙钟浩 613,108 1.76 72,279 540,829 1.32 12 个月

11 朱堂东 490,486 1.41 57,823 432,663 1.05 36 个月

12 余 伟 490,486 1.41 57,823 432,663 1.05 36 个月

13 蔡士恒 453,700 1.30 53,487 400,213 0.97 12 个月

14 张 燕 245,243 0.70 28,912 216,331 0.53 12 个月

15 高 琳 245,243 0.70 28,912 216,331 0.53 12 个月

16 赵美兰 245,243 0.70 28,912 216,331 0.53 12 个月

17 曹 彬 245,243 0.70 28,912 216,331 0.53 12 个月

18 黄玉赋 245,243 0.70 28,912 216,331 0.53 12 个月

19 姚 瑞 245,243 0.70 28,912 216,331 0.53 12 个月

20 李  莉 245,243 0.70 28,912 216,331 0.53 12 个月

21 吕天宏 245,243 0.70 28,912 216,331 0.53 12 个月

22 姚林军 245,243 0.70 28,912 216,331 0.53 12 个月

23 俞长荣 245,243 0.70 28,912 216,331 0.53 12 个月

24 刘 保 245,243 0.70 28,912 216,331 0.53 12 个月

25 顾玉静 245,243 0.70 28,912 216,331 0.53 12 个月

26 董在胜 245,243 0.70 28,912 216,331 0.53 12 个月

安徽山河药用辅料股份有限公司   招股说明书

1-1-64

27 宫俊慧 245,243 0.70 28,912 216,331 0.53 12 个月

28 孔维桂 245,243 0.70 28,912 216,331 0.53 12 个月

29 谢铭武 245,243 0.70 28,912 216,331 0.53 12 个月

30 陶晓娟 245,243 0.70 28,912 216,331 0.53 12 个月

31 胡 浩 245,243 0.70 28,912 216,331 0.53 36 个月

32 张 林 122,622 0.35 14,456 108,166 0.26 12 个月

33 周卫东 122,622 0.35 14,456 108,166 0.26 12 个月

34 张 军 122,622 0.35 14,456 108,166 0.26 12 个月

35 童 平 30,656 0.09 3,614 27,042 0.07 12 个月

36 宋道才 24,524 0.07 2,891 21,633 0.05 36 个月

37 朱 岩 24,524 0.07 2,891 21,633 0.05 12 个月

38 雷韩芳 50,000 0.14 5,894 44,106 0.11 12 个月

39 潘贤文 30,000 0.09 3,537 26,463 0.06 12 个月

40 刘  凌 20,000 0.06 2,358 17,642 0.04 12 个月

41 刘自虎 12,000 0.03 1,415 10,585 0.03 12 个月

42 宋道立 10,000 0.03 1,179 8,821 0.03 12 个月

43 周祥云 10,000 0.03 1,179 8,821 0.03 12 个月

44 潘  洁 10,000 0.03 1,179 8,821 0.03 12 个月

45 李先明 8,000 0.02 943 7,057 0.02 12 个月

46 丁增华 8,000 0.02 943 7,057 0.02 12 个月

47
社会公

众持股
/ / / 10,266,667 25.00 -

合  计 34,800,000 100.00 4,000,000 41,066,667 100.00 -

（二） 本次发行前后的前十名股东持股情况

本次发行前，公司前十名股东的持股情况如下：

序号 股东姓名或名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 尹正龙 12,384,778 35.59

2 上海复星医药产业发展有限公司 6,960,000 20.00

3 刘 涛 3,801,269 10.92

4 潘立生 919,662 2.64

5 国元股权投资有限公司 870,000 2.50

6 安徽兴皖创业投资有限公司（SS） 870,000 2.50

7 应志明 700,351 2.01

8 田玉成 613,108 1.76

9 徐金虎 613,108 1.76

10 孙钟浩 613,108 1.76

合   计 28,345,384 81.45

注：（1）SS：国有股东（State-owned Shareholder的缩写），其持有本公司的股份为

国有法股。

（2）根据《财政部 国资委 证监会 社保基金会关于豁免国有创业投资机构和国有创业

投资引导基金国有股转持义务有关问题的通知》（财企［2010］278号），安徽兴皖创业投

资有限公司经请示获得了《财政部关于豁免安徽兴皖创业投资有限公司国有股转持义务的批

复》（财企[2012]33号），该批复同意在本公司首次公开发行股票时，豁免安徽兴皖创业投

资有限公司应履行的国有股转持义务。

本次发行后的前十名股东情况将在发行后予以披露。

安徽山河药用辅料股份有限公司   招股说明书

1-1-65

（三）本次发行前后自然人股东及其在公司任职情况

1、本次发行前全体自然人股东及其在公司任职情况

截至本招股说明书签署日，本次发行前公司全体自然人股东的持股情况及其

在公司的任职情况如下：

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例（%） 在发行人任职情况

1 尹正龙 12,384,778 35.59 董事长、总经理

2 刘 涛  3,801,269 10.92 董事

3 潘立生 919，662 2.64 董事、副总经理

4 应志明 700,351 2.01 无

5 田玉成 613,108 1.76 无

6 徐金虎 613,108 1.76 无

7 孙钟浩 613,108 1.76 无

8 朱堂东 490,486 1.41
董事、副总经理、财务

负责人

9 余 伟 490,486 1.41 董事、总工程师

10 蔡士恒 453,700 1.30 无

11 张 燕 245,243 0.70 财务部经理

12 高 琳 245,243 0.70 车间主任

13 赵美兰 245,243 0.70 员工

14 曹 彬 245,243 0.70 销售经理

15 黄玉赋 245,243 0.70 营销部大区经理

16 姚 瑞 245,243 0.70 质检员

17 李  莉 245,243 0.70 无

18 吕天宏 245,243 0.70 无

19 姚林军 245,243 0.70 无

20 俞长荣 245,243 0.70 无

21 刘 保 245,243 0.70 无

22 顾玉静  245,243 0.70 无

23 董在胜 245,243 0.70 无

24 宫俊慧 245,243 0.70 无

25 孔维桂 245,243 0.70 无

26 谢铭武 245,243 0.70 无

27 陶晓娟 245,243 0.70 审计部经理

28 胡 浩 245,243 0.70 董事会秘书

29 张 林 122,622 0.35 新厂区建设主管

30 周卫东 122,622 0.35 无

31 张 军 122,622 0.35 营销部大区经理

32 童 平 30,656 0.09 设备工程部经理

33 宋道才 24,524 0.07 副总经理

34 朱 岩 24,524 0.07 技术中心副主任

35 雷韩芳 50,000 0.14 营销部经理

36 潘贤文 30,000 0.09 营销部大区经理

37 刘  凌 20,000 0.06 项目主管